
 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ялтинская специальная (коррекционная) школа» 
Муниципального округа город-курорт Ялта Республики Крым 

(МБОУ «ЯС(К)Ш») 
 
 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 
от 06.02.2026г                                                                                                        № 23-О 
О внесении изменений в Приказ МБОУ «ЯС(К)Ш» 
от 26.01.2021г. №4/1 «Об утверждении  
перечня нормативных  
локальных актов, регулирующих  
деятельность МБОУ «ЯС(К)Ш»» 
 

               В целях рациональной организации документооборота и создания базы 
нормативных документов в соответствии с Методическими рекомендациями по 
лицензионному контролю и основным требованиям к организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по соблюдению 
законодательства Российской Федерации 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Приказ МБОУ «ЯС(К)Ш» от 26.01.2021г. №4/1 «Об утверждении 
перечня нормативных локальных актов, регулирующих деятельность МБОУ «ЯС(К)Ш»», 
изложив перечень локальных актов в новой редакции: 
 

Блок № 1 «Локальные нормативные акты, регламентирующие права и обязанности участников 
образовательного процесса» 

№ 
пп 

Рег. 
№ 

                           Название локального акта Приказ об  
утверждении 

1 1.1 Положение о режиме учебных занятий МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

27.08.2020г. №74 
Изм.11.01.21№3/1 

2 1.2 Правила внутреннего распорядка обучающихся 02.02.2023г.№ 8 
Изм.20.10.24№109 

3 1.3 Правила внутреннего трудового распорядка 
МБОУ «ЯС(К)Ш» 

31.08.2023г. №68 

4 1.4 Положение о порядке учета посещаемости 
учебных занятий обучающихся 

31.08.2023г. № 68 

5 1.5 Положение о порядке приема, перевода, выбытия, 
отчисления, и восстановления обучающихся 

01.04.2025г. №36 

6 1.6 Положение об особенностях режима рабочего 
времени и отдыха педагогических и других 
работников МБОУ «ЯС(К)Ш» 

30.08.2017г. №86 

7 1.7 Положение о школьной аттестационной комиссии 
и о порядке проведения аттестации 

31.08.2023г.№ 68 



педагогических работников с целью 
подтверждения соответствия занимаемой 
должности 

8 1.8 Положение о порядке оформления отношений 
между МБОУ «ЯС(К)Ш» и родителями 
обучающихся 

26.01.2021г. № 04 

9 1.9  Положение о защите персональных данных 
работников и обучающихся МБОУ «ЯС(К)Ш» 

30.08.2017г. №86 

10 1.10 Положение об использовании устройств 
мобильной связи в МБОУ «ЯС(К)Ш» 

26.01.2021г. № 04 

11 1.11 Положение о нормах профессиональной этики 
работников МБОУ «ЯС(К)Ш» 

30.12.2025г. 
№132-О 

12 1.12 Положение о порядке доступа педагогических 
работников к информационно-
телекоммуникационным сетям и базам данных, 
учебным и методическим материалам, 
материально-техническим средствам обеспечения 
образовательной деятельности в МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

30.08.2017г. №86 

13 1.13 Положение об использовании устройств 
мобильной связи в МБОУ «ЯС(К)Ш» 

26.01.2021г. №04 

14 1.14 Положение о Совете по профилактике 
безнадзорности и правонарушений обучающихся 
МБОУ «ЯС(К)Ш» 

31.08.2023г. № 68 
Изм 10.06.25№73 

15 1.15 Положение о комиссии по социальному 
страхованию МБОУ «ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г. № 04 

16 1.16 Положение о внешнем виде (дресс-коде) учителя 
МБОУ «ЯС(К)Ш» 

10.01.2018г. № 04 

17 1.17 Положение о наркологическом посте МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

26.01.2021г. № 04 

18 1.18 Положение о пропускном и внутриобъектовом 
режимах 

21.01.2025г.№07 

 
Блок № 2 «Локальные нормативные акты, регламентирующие организацию образовательной 
деятельности» 
№ 
пп 

Рег. 
№ 

               Название локального акта Приказ об  
утверждении 

1 2.1 Положение о разработки и реализации 
адаптированной основной общеобразовательной 
программы соответствующего уровня 
образования для обучающихся с ОВЗ 

31.08.2023г.№68 

2 2.2 Порядок зачета результатов освоения 
обучающимися учебных предметов, курсов, 
дисциплин(модулей), практики, 
дополнительных образовательных программ в 
других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 

27.08.2020г.№73/1 

3 2.3 Положение о рабочих программах учебных 
предметах, учебных курсов (в том числе 
внеурочной деятельности) в соответствии с 
требованиями ФГОС ОВЗ, ФАОП НОО, ФАОП 
ООО 

31.08.2023г.№68 



4 2.4 Положение об организации обучения на дому по 
мед. показаниям 

29.08.2024г.№85 

5 2.5 Положение об условном переводе обучающихся 
МБОУ «ЯС(К)Ш», имеющих академическую 
задолжность 

10.01.2017г.№04 

6 2.6 Порядок обучения по индивидуальному 
учебному плану 

31.08.2023г.№68 

7 2.7 Положение о выборе родителями (законными 
представителями) учащихся модулей 
комплексного учебного курса «Основы 
религиозных культур и светской этики». 

30.08 2017г.№86 

8 2.8 Положение о семейном образовании и 
самообразовании 

23.03.2020г.№19 

9 2.9 Положение о порядке организации и 
прохождения промежуточной и итоговой 
аттестации для лиц, осваивающих АОП в форме 
семейного образования и самообразования в 
МБОУ «ЯС(К)Ш» 

13.01.2026г. 
№05-0 

10 2.10 Положение об организации внеурочной 
деятельности  

31.08.2023г.№68 

11 2.11 Положение о группе продленного дня в МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

31.08.2023г.№68 

12 2.12 Положение о языках в образования и изучения в 
МБОУ «ЯС(К)Ш» 

29.08.2024г.№85 

13 2.13 Положение об организации коррекционных 
занятий  

10.01.2017г.№04 

14 2.14 Положение о порядке замещения и учета 
пропущенных и замещенных уроков МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г.№04 

15 2.15 Положение о внешнем виде обучающихся 
МБОУ «ЯС(К)Ш 

28.08.2025г.№92 

16 2.16 Положение о классном руководстве  27.08.2020г.№74 
17 2.17 Положение о формах обучения в МБОУ 

«ЯС(К)Ш» 
10.01.2017г.№04 

18 2.18 Положение о специальной индивидуальной 
программе развития (СИПР) обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями 

28.08.2025г.№92 

19 2.19 Положение о предупреждении пропусков 
уроков и опозданий в МБОУ «ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г.№04 

20 2.20 Положение о Дне здоровья 28.08.2025г.№92 
21 2.21 Положение о поурочном планировании 31.08.2023г.№68 
22 2.22 Положение о дежурстве в школе 29.08.2024г.№85 
23 2.23 Положение о журнале учета образовательных 

результатов в электронном виде в МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

01.10.2025г.№107 

24 2.24 Положение о применении электронного 
обучения, дистанционных образовательных 
технологий при реализации образовательных 
программ МБОУ «ЯС(К)Ш» 

29.08.2024г.№85 

25 2.25 Положение об оказании логопедической 
помощи 

28.08.2025г.№92 



26 2.26 Положение об оказании дефектологической 
помощи 

01.09.2021г.№ 69 

27 2.27 Положение о службе психолого-
педагогического сопровождения 

01.09.2021г.№ 69 

28 2.28 Положение о тьюторском сопровождении 
учащихся 

01.09.2021г.№69 

29 2.29 Порядок предоставления услуг «Предоставление 
информации о текущей успеваемости 
обучающегося, ведение электронного дневника 
и электронного журнала успеваемости» 

01.10.2025г.№107 

 
Блок № 3 «Локальные нормативные акты, регламентирующие деятельность органов 
общественного самоуправления в ОО» 
 
№ 
пп 

Рег. 
№ 

Название локального акта Приказ об 
утверждении 

1 3.1 Положение об общем собрании работников 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ялтинская 
специальная (коррекционная) школа» МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

30.08.2017г.№86 

2 3.2 Положение о педагогическом совете 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ялтинская 
специальная (коррекционная) школа» 

30.08.2017г.№86 

3 3.3 Положение о родительском собрании МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г.№04 

4 3.4 Положение о совещании при директоре 30.08.2017г.№86 
5 3.5 Положение о Попечительском совете 10.01.2018г.№04 
6 3.6 Положение о первичной профсоюзной организации 

работников муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ялтинская 
специальная (коррекционная) школа» 
муниципального образования городской округ 
Ялта Республики Крым 

10.01.2017г.№04 

7 3.7 Положение об общешкольном родительском 
комитете МБОУ «ЯС(К)Ш» МО ГО Ялта РК 

30.08 2017г.№86 

8 3.8 Положение об организации и проведении 
публичного отчета в МБОУ «ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г.№04 

9 3.9 Положение о комиссии по урегулировании споров 
между участниками образовательных отношений 

30.12.2025г. 

№132-О 
 
Блок № 4 «Локальные нормативные акты, регламентирующие порядок работы со школьной 
документацией» 
 

№ 
пп 

Рег. 
но 
мер 

Название локального акта Приказ об 
утверждении 

1 4.1 Положение о документообороте в МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г.№04 



2 4.2 Положение о порядке разработки и принятии 
локальных нормативных актов МБОУ «ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г.№04 

3 4.3 Положение о порядке ведения личных дел 
педагогов и сотрудников муниципального 
общеобразовательного учреждения «Ялтинская 
специальная (коррекционная) школа» 

30.08.17г.№86 
Изм.30.12.21г. 
№102 

4 4.4 Положение о ведении школьных дневников 
обучающихся 

29.08.2025г. 
№92 

5 4.5 Положение о порядке выдачи свидетельства об 
обучении лицам с ограниченными возможностями 
здоровья (с нарушением интеллекта), не имеющим 
основного общего и среднего общего образования 
и обучавшимся по адаптированным основным 
общеобразовательным программам в МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

07.02.2025г.№17 

6 4.6 Положение о порядке заполнения, учета и выдачи 
аттестатов об основном общем образовании и их 
дубликатов в МБОУ «ЯС(К)Ш» 

30.12.2025г. 
№132-О 

7 4.7 Порядок формирования, ведения и хранения 
личных дел обучающихся 

13.01. 
2026г№05-0 

8 4.8 Положение о едином орфографическом режиме в 
начальной школе для обучающихся с ЗПР 

30.08.2017г.№86 

9 4.9 Положение о едином орфографическом режиме в 
начальной школе для детей с умственной 
отсталостью 

30.08.2017г.№86 

10 4.10 Положение о порядке ознакомления с документами 
образовательной организации, в том числе 
поступающих в нее лиц в МБОУ «ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г.№04 

11 4.11 Положение о домашнем задании для обучающихся 
начальной школы 

10.01.2017г.№04 

 
Блок № 5 «Локальные нормативные акты, регламентирующие методическую работу педагогов, 
исследовательскую деятельность обучающихся» 
 

№ 
пп 

Рег. 
но 
мер 

Название локального акта Приказ об утвержде 
нии 

1 5.1 Положение о методической работе 30.08.2017г.№86 
2 5.2 Положение методическом совете   10.01.2018г.№04 
3 5.3 Положение о методическом объединении 

педагогических работников  
10.01.2018г.№04 

4 5.4 Положение о предметной неделе 30.08.2017г. №86 
5 5.5 Положение о методическом объединении 

учителей начальных классов  
10.01.2018г.№04 

6 5.6 Положение о Школе молодого учителя 30.12.2020г.№136 
7 5.7 Положение об итоговом индивидуальном проекте 

обучающихся 9-х классов Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ялтинская специальная (коррекционная) школа» 
муниципального образования городской округ 
Ялта Республики Крым 

04.10.2019г.№102 



8 5.8 Положение об учебном кабинете МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

30.08.2017г.№86 
(18.08.20г.№63/1) 

9 5.9 Положение о портфолио учителя 30.08.2017г.№86 
10 5.10 Положение о методическом объединении 

воспитателей групп продленного дня МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г.№04 

11 5.11 Положение о рабочей группе по введению 
федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и федерального государственного 
образовательного стандарта образования 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) в МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г.№04 

12 5.12 Положение о методическом объединении 
классных руководителей 

10.01.2017г.№04 

13 5.13 Положение о папке воспитательной работы 
классных руководителей 

30.08.2017г.№86 

14 5.14 Положение о наставничестве муниципального 
бюджетного образовательного учреждения 
«Ялтинская специальная (коррекционная) школа» 

30.08.2021г.№68 

15 5.15 Положение о методическом объединении 
учителей коррекционной направленности МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

01.09.2021г.№69 

 
Блок № 6 «Локальные нормативные акты, регламентирующие организацию внутришкольного 
контроля и оценки качества образования» 
 

№ 
пп 

Рег. 
но 
мер 

Название локального акта Приказ об 
утверждении 

1 6.1 Положение о внутренней системе оценки качества 
образования в МБОУ «Ялтинская специальная 
(коррекционная) школа» 

30.08.2023г. № 68 

2 6.2 Положение о внутришкольном контроле МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

30.08.2017г.№ 86 

3 6.3 Положение об индивидуальном учете результатов 
освоения обучающимися образовательных 
программ 

30.12.2020г.  
№ 136 

4 6.4 Положение о порядке проведения 
самообследования в МБОУ «ЯС(К)Ш» 

10.01.2018г.№ 04 

5 6.5 Положение о посещении учебных занятий 
участниками образовательных отношений 
(администрацией МБОУ «ЯС(К)Ш», педагогами, 
специалистами Управления образования, 
родителями (законными представителями) 
обучающихся) 

30.08.2017г. № 86 

6 6.6 Положение о постановке учащихся на 
внутришкольный учет МБОУ «ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г. № 04 



7 6.7 Положение о постановке на внутришкольный учет 
обучающихся и семей, находящихся в социально 
опасном положении 

10.01.2017г. № 04 

8 6.8 Положение о формировании фонда оценочных 
средств для проведения текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации 
учащихся 

30.08.2017г.№ 86 

9 6.9 Положение о системе по предупреждению и 
ликвидации «неуспеваемости» среди обучающихся 

30.08.2017г. № 86 

10 6.10 Положение о порядке проведения текущего 
контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся 

10.01.2018г. № 04 

11 6.11 Положение о порядке проведения текущего 
контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся с задержкой психического 
развития 

29.08.2024г. № 85 

12 6.12 Положение о порядке проведения текущего 
контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся с умственной отсталостью 

31.08.2023г. № 68 

13 6.13 Положение о порядке итоговой аттестации 
обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальным нарушениями) в МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

29.08.2024г. № 85 

14 6.14 Положение об итоговой аттестации обучающихся 
МБОУ «ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г. № 04 

15 6.15 Положение о посещении семей учащихся и 
проведения обследования условий жизни 
несовершеннолетних граждан и их семей 

13.01.2023№ 04 

 
Блок № 7 «Локальные нормативные акты, устанавливающие статус структурных 
подразделений» 
 

№ 
пп 

Рег. 
но 
мер 

Название локального акта Приказ об  
утверждении 

1 7.1 Порядок по организации питания обучающихся  13.08.2024г.№85 
2 7.2 Положение о пришкольном лагере с дневным 

пребыванием МБОУ «ЯС(К)Ш» 
10.01.2017г.№04 

3 7.3 Положение о школьной столовой в МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г.№04 

4 7.4 Положение об общественной комиссии по 
контролю за организацией и качеством питания 
обучающихся 

30.08.2017г. №86 

5 7.5 Положение о социально – психологической 
службе МБОУ «ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г.№04 

6 7.6 Положение о бракеражной комиссии МБОУ 
«ЯС(К)Ш» 

10.01.2017г.№04 

7 7.7 Положение о школьной библиотеке 17.12.2025г. 
№121-О 

8 7.8 Положение о порядке формирования, пополнения 
и использования учебного фонда библиотеки 

30.08.2017г.№86 



9 7.9 Положение о родительском контроле 
организации горячего питания обучающихся в 
МБОУ «ЯС(К)Ш» 

02.09.2021г.№69/1 

10 7.10 Положение о порядке доступа родителей 
(законных представителей) обучающихся в 
школьную столовую в Муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении 
«Ялтинская специальная(коррекционная)школа» 

02.09.2021г.№69/1 

11 7.11 Положение о работе медицинского кабинета 13.01.2026г. 
№05-О 

 
Блок № 8 «Локальные нормативные акты, регламентирующие доступ в сеть интернет в ОО, 
безопасность, охрану труда» 
 

№ 
пп 

Рег. 
но 
мер 

Название локального акта Приказ об 
утверждении 

1 8.1 Положение об официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» МБОУ «ЯС(К)Ш» 

13.08.2023г.№68 

2 8.2 Положение о порядке использования сети интернет 
в МБОУ «ЯС(К)Ш» 

30.08.2017г.№86 

3 8.3 Положение об ЭИОС 31.08.2023г.№68 

4 8.4 Положение об организации расследования 
несчастных случаев на производстве с 
работниками МБОУ «ЯС(К)Ш» 

13.02.2024г.№18 

5 8.5 Положение по учету микроповреждений 
(микротравм) работников МБОУ «ЯС(К)Ш» 

13.02.2024г.№18 

6 8.6 Положение об обеспечении безопасности 
работников при производстве подрядных работ 
МБОУ «ЯС(К)Ш» 

13.02.2024г.№18 

7 8.7 Положение о системе управления охраной труда в 
МБОУ «ЯС(К)Ш» 

13.02.2024г.№18 

8 8.8 Положение о порядке проведения медицинских 
осмотров работников МБОУ «ЯС(К)Ш» 

13.02.2024г.№18 

 
Блок № 9 «Локальные нормативные акты, регламентирующие хозяйственную деятельность» 
 

№ 
пп 

Рег. 
но 
мер 

Название локального акта Приказ об 
утверждении 

1 9.1 Положение об оплате труда работников 
Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ялтинская 
специальная(коррекционная)школа» 
муниципального образования городской округ 
Ялта Республики Крым 

12.06.2023г.№50 

2 9.2 Положение о порядке и условиях назначения 
стимулирующих выплат работникам 
Муниципального бюджетного 

27.08.2020г.№74 



общеобразовательного учреждения «Ялтинская 
специальная(коррекционная)школа»  

3 9.3 Положение о комиссии по распределению 
стимулирующих выплат 

30.08.2017г.№86 

4. 9.4 Положение «О добровольном пожертвовании и 
дарении» 

30.08.2017г.№86 

5 9.5 Положение о закупках товаров, работ, услуг для 
нужд Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ялтинская 
специальная(коррекционная)школа» 
муниципального образования городской округ 
Ялта Республики Крым 

10.01.2017г.№04 

6 9.6. Положение о командировках 27.08.2019г.№85 
7 9.7 Положение о комиссии по определению 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
07.03.2025г.№28 

8 9.8 Положение о суммированном учете рабочего 
времени в Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Ялтинская 
специальная(коррекционная)школа» 

27.12.2024г. 
№ 126 

9 9.9 Положение о порядке приемки продукции 
производственно-технического назначения и 
товаров народного потребления по качеству и 
комплектности 

28.08.2025г.№92 

 
2. Всем работникам школы ознакомиться под подпись с перечнем локальных актов в новой 

редакции, а также повторно ознакомиться с содержанием локальных актов, 
регулирующих деятельность МБОУ «ЯС(К)Ш» до 20.02.2021г. 

3. Дорошевой О.В. разместить перечень локальных актов на сайте школы до 01.03.2026г. 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
Директор                                                                                      Н.Н. Бондаренко 


